
CADERNO 2  5SEGUNDA-FEIRA, 02 DE MAIO DE 2011

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226918

PORTARIA: 255-DF-2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
WAGNER PEREIRA WANDERLEY              MAJ PM OF DAL            
5394988     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425890000    0101000000          339030              2.000,00
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano
PORTARIA DE SUBST FISCAL No045/2011-DAL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226957
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL*** DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

PORTARIA NO. 045/2011 - DAL. 
O Diretor de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E::
 ART. 1º – NOMEAR o TEN CEL QOPM RG 7623 ARTUR JOSÉ 
DE FIGUEIREDO PIEDADE, fiscal do Contrato Administrativo no. 
001/2011, de Aquisição de generos alimenticios para as OPMs 
da PMPA, em que é contratada a empresa PERFORM COMÉRCIO 
LTDA , em substituição ao ao TEN CEL PM RG 12876 CARLOS 
ALFREDO DA MOTA PEREIRA.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 29 de abril de 2011.
JORGILSON NASCIMENTO SMITH – TEN CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico

REFORMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226952

Ato: 1077
Data: 18/04/2011
Fundamento Legal: ART. 106, ITEM II E ART. 108, INCISO III, 
AMBOS DA LEI N°. 5251/1985 E V. ACÓRDÃO N°. 16.034/1988; 
ART. 48, INCISO II, DA CONSTITUIÇÃO ESTADUAL; ART.1 
°, INCISO II DO DECRETO N°. 2940/1983; ART. 1°, ITEM I, 
ALÍNEA “F” DO DECRETO N°. 4490/1986; ART. 1°, INCISO I, DO 
DECRETO N°. 3266/1984; ART. 1° DO DECRETO N°. 1461/1981; 
ART. 1° DO DECRETO N°. 2696/1983; ART. 20 DA LEI N°. 
4491/1973, COM NOVA REDAÇÃO DADA PELO ART. 1° DA LEI 
N°. 5231/1985; ART. 1°, INCISO III, DO DECRETO 4439/86
Posto: 2º SARGENTO
Servidor: EDIVAL DA SILVA PORTIL
Matricula Funcional: 3393054012
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226198
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 31873

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 10/03/2011
Justificativa: Justificativa: O presente Termo Aditivo tem 
Objetivo a extenção do Contrato de Credenciamento nº 
007/2010-FUNSAU e Clínica do Bebê S/S LTDA, nas especialidades 
de: Endoscopia Digestiva Alta e Baixa e Endoscópia Respiratória 
(Broncoscopia) adulto e Infantil, Cirurgias(adulto e pediátrica): 
Otorrinolaringologica, Oftalmologica, Urológica, Plástica 
Reparadora, Ultrassonografia, Doppler, e Cirurgia Neurologica e 
Cardiaca Pediátrica e CTI Adulto. 

CONTRATO: 7-10
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302121144930000    339039              0150000000          Estadual
10302121144930000    339039              0101000000          Estadual
10302121144930000    339039              0103000000          Estadual
10302121144930000    339039              0350000000          Estadual
Contratado: Clínica do Bebê S?S LTDA
Endereço: Psg Margarida, Bairro: Cremação, 2629
CEP. 66040-260 - Belém/PA
Telefone: 9133446500 
Ordenador: Walci Luiz Travassos Queiroz

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226742

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 29/04/2011
Vigência: 29/04/2011 a 28/06/2011
Justificativa: Prorrogação contratual pelo período de 02 (dois) 
meses, correspondente ao valor de R$ 19.840,60. Período este 
necessário para celebração de novo certame.
Contrato: 41
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421121347520000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: AGROSHOPPING Comércio e Distribuição Ltda - EPP
Endereço: R Domingos Marreiros, Bairro: Umarizal, 1573
CEP. 66060-160 - Belém/PA
Telefone: 9132465685 
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

RESUMO DE PORTARIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226732

PORTARIA Nº. 30 /2011-GAB.SUSIPE                                                                   
BELÉM, 29 DE ABRIL DE 2011.

O CORREGEDORIA GERAL PEINTENCIÁRIO DO ESTADO, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas através da Lei n 6.688 de 
13 de setembro de 2004.
RESOLVE:
PRORROGAR A PORTARIA Nº.014/11-GAB.SUSIPE, DE 28/03/11, 
PUBLICADA NO DOE N 31884 DE 30/03/11;
PRORROGAR A PORTARIA Nº.015/11-GAB.SUSIPE, DE 28/03/11, 
PUBLICADA NO DOE N 31884 DE 30/03/11;
PRORROGAR A PORTARIA Nº.016/11-GAB.SUSIPE, DE 28/03/11, 
PUBLICADA NO DOE N 31884 DE 30/03/11;
PRORROGAR A PORTARIA Nº.017/11-GAB.SUSIPE, DE 28/03/11, 
PUBLICADA NO DOE N 31884 DE 30/03/11;
PRORROGAR A PORTARIA Nº.021/11-GAB.SUSIPE, DE 01/04/11, 
PUBLICADA NO DOE N 31888 DE 05/04/11;
PRORROGAR A PORTARIA Nº.022/11-GAB.SUSIPE, DE 06/04/11, 
PUBLICADA NO DOE N 31891 DE 06/04/11;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Corregedor Geral Penitenciário do Estado do Pará.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226755

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONA
NÚMERO: 2/2011

Objeto: Contratação de empresa de engenharia objetivando a 
Construção de cerca e portaria do complexo penitenciário de 
Americano/PA.
Entrega do Edital: O edital poderá ser adquirido juntamente 
com os projetos no sitio www.compraspara.pa.gov.br (mural 
de licitações) ou na sala da Comissão Permanente de Licitação, 
situada no prédio da SUSIPE, Rua Santo Antonio, s/nº, entre as 
Ruas Presidente Vargas e Frei Gil, andar térreo – Campina, no 
horário das 08h00 às 14h00, os interessados que procurarem a 
CPL, deverão trazer um cd ou qualquer outro tipo de instrumento 
que possa armazenar o edital e seus anexos.
Responsável pelo certame: MARCIO GERALDO OLIVEIRA COSTA
Local de Abertura: PREDIO SUSIPE
Data da Abertura: 20/06/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421121316780000       449051                 6121000000          Estadual
03421121316780000       449051                 0260000000          Federal
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226756

PORTARIA: 1245/2011
Objetivo: A fim de conduzir equipe da GSEM ao monicípio citado.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paragominas/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
57227044/Haroldo Pires de Matos (Motorista) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 25/04/2011 a 29/04/2011
541929182/Raimundo Gama Leão Júnior (Assistente 
Administrativo) / 4.5 diárias (Completa) / de 25/04/2011 a 
29/04/2011<br
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226700

 PORTARIA Nº 1251/2011-DAF/CDRH DE 26.04.2011
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-
DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação no despacho do Memº 184/2011-
DUR do Processo nº 2011/137542. RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 1083/2011-DAF/CDRH 
que concedeu Diária ao servidor RODRIGO ADRIANO LOBO 
FERREIRA, publicada no DOE nº 31898 de 19/04/2011.
SÉRGIO DUBOC MOREIRA
Diretor geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226716

PORTARIA: 1207/2011
Objetivo: A fim de conduzir a Comissão Permanente de Leilão a 
fim de realizar indentificação “in-loco” dos veículos notificados 
para leilão que estão recolhidos no Parque de Retenção, naqueles 
municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Conceição do Araguaia/PA - Brasil
Dom Eliseu/PA - Brasil
Jacundá/PA - Brasil
Marabá/PA - Brasil
Parauapebas/PA - Brasil
Redenção/PA - Brasil
Rondon do Pará/PA - Brasil
Tailândia/PA - Brasil
Tucumã/PA - Brasil
Tucuruí/PA - Brasil
Xinguara/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0808454241/Antonio José Silva de Moura (Assistente 
Administrativo) / 21.5 diárias (Completa) / de 09/05/2011 a 
30/05/2011
571889231/Carlos Magno Trindade Ferradais (Auxiliar 
Operacional) / 21.5 diárias (Completa) / de 09/05/2011 a 
30/05/2011
555900861/Diego do Nascimento Lima (Assistente 
Administrativo) / 21.5 diárias (Completa) / de 09/05/2011 a 
30/05/2011
572133461/Edmar Guimarães de Oliveira (Assistente 
Administrativo) / 21.5 diárias (Completa) / de 09/05/2011 a 
30/05/2011
32662301/José Ribamar de Oliveira Macedo (Asg.) / 21.5 diárias 
(Completa) / de 09/05/2011 a 30/05/2011
572013461/Márcio Pinto Coelho (Vistoriador) / 21.5 diárias 
(Completa) / de 09/05/2011 a 30/05/2011<br
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226783

PORTARIA: 1261/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
José Alex Silva de Oliveira           Técnico de Informática   
571973311   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425900000    0261000000          339033              500,00
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226771

PORTARIA: 1259/2011
Objetivo: A fim de realizar levantamento técnico nas áreas de 
propriedade do DETRAN e estudo de viabilidade para implantação 
de nova agência de trânsito e posto. 
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil
Medicilândia/PA - Brasil
Uruará/PA - Brasil
Vitória do Xingu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571967901/Elisângela Soares da Conceição (Engenheiro Civil) / 
9.5 diárias (Completa) / de 27/04/2011 a 06/05/2011
808452262/Emily Valéria Lobato Mendes (Arquiteto) / 9.5 diárias 
(Completa) / de 27/04/2011 a 06/05/2011<br
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA


